
13
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Quarta-feira, 13 de Março de 2019.
das atribuições que lhe confere 
o artigo 7º, inciso I, alínea “c” do 
Decreto nº 4.593-N, de 28/01/00, 
republicado em 28/12/01, e o 
artigo 5º da Lei Complementar N.º 
226/02, publicada em 18/01/02. 
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o Art. 
12, II, da Lei Complementar 
46/94, MARCELO VOLPONI 
DOS SANTOS, para o cargo 
comissionado Chefe de CIRETRAN 
de Iconha/ES, Ref. DC-02.

Vitória, 12 de março de 2019.
Givaldo Vieira da Silva

Diretor Geral do DETRAN|ES
Protocolo 466665

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO P N° 
443, DE 12 DE MARÇO DE 2019.
O DIRETOR GERAL DO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL 
DE TRÂNSITO DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO no uso 
das atribuições que lhe confere 
o artigo 7º, inciso I, alínea “c” do 
Decreto nº 4.593-N, de 28/01/00, 
republicado em 28/12/01, e o 
artigo 5º da Lei Complementar n.º 
226/02, publicada em 18/01/02. 
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o 
Art. 61, § 2º, alínea “a” da Lei 
Complementar 46/94, o servidor 
PAULO ROBERTO DALMOLIN, 
do cargo comissionado de Chefe de 
CIRETRAN de Iconha/ES, Ref. DC-
02.

Vitória/ES, 12 de março de 2019.
Givaldo Vieira da Silva

Diretor Geral do DETRAN|ES
Protocolo 466667

Secretaria de Estado da 
Educação   -  SEDU -

PORTARIA Nº 329-S, DE 12 DE 
MARÇO DE 2019.

Altera a Portaria nº 629-S, de 
09 de maio de 2017, alterada 
pela Portaria nº 611-S, de 21 de 
maio de 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Lei 
nº 3.043/1975 e considerando,

- o Decreto nº 3541-R, de 12 de 
março de 2014 - que dispõe sobre 
a descentralização da execução de 
créditos orçamentários e dá outras 
providências;

- o Decreto nº 3636-R, de 19 
de agosto de 2014, que altera 
dispositivos do Decreto nº 3541-R, 
de 12 de março de 2014;

- a Portaria nº 151-R, de 28 de 
dezembro de 2015, que dispõe sobre 
o acompanhamento e a prestação 
de contas dos recursos objeto de 
descentralização orçamentária, nos 
termo do Decreto nº 3541-R;

- a necessidade de atualizar 
a composição da Comissão 
instituída pela Portaria nº 629-S, 
de 09 de maio de 2017, devido ao 
afastamento de um membro,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o art. 2º da Portaria 
nº 629-S, de 09 de maio de 2017, 
que passa a vigorar com a seguinte 
redação:

“[...]
Art. 2º Ficam designados como 
membros da Comissão os seguintes 
servidores:
I - ANA EREMITA BRAVIM 
RIBEIRO - Nº funcional 368183-51
II - ANDRÉ MELOTTI ROCHA 
- Nº Funcional 2943808-1
III - LEILA BRUNELLI 
BORGO - Nº funcional 2894017-2
IV - KAROLYNE GUSMÃO 
SILVA - Nº funcional 3708969-2
[...]”

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação.

Vitória, 12 de março de 2019.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação
Protocolo 466467

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO assinou os seguintes 
atos:

PORTARIA Nº 330-S, DE 
12/03/2019 - Considerar 
localizado, em caráter provisório, 
a partir da publicação até 
31/01/2020, o servidor VALMIR 
SOARES JUNIOR, MAPB-VI.1, 
nº funcional 3790991, vínculo 1, 
nível de atuação 15, para atuar 
na regência de classe, disciplina 
de Língua Portuguesa, na EEEFM 
Zenóbia Leão, município de 
Guarapari, nos termos do Art. 25 da 
Lei Complementar 115, publicado 
no D.O. de 14/01/1998 (proc. 
85081345).

PORTARIA Nº 331-S, DE 
12/03/2019 - Considerar 
localizado, em caráter provisório, 
a partir da publicação até 
31/01/2020, o professor 
MARCIO GOMES DA SILVA, MaPB 
- IV.1, nº funcional 600808, vínculo 
10, nível de atuação 15, para atuar 
na rsegência de classe, na disciplina 
de Física, na EEEFM Ana Lopes 
Balestrero, município de Cariacica, 
nos termos do Art. 2º, Inciso I, 
da Port. nº. 088-R, publicada no 
D.O. de 07/06/2006. (proc. nº 
84982250).

PORTARIA Nº 332-S, DE 
12/03/2019 - Considerar 
localizada, em caráter provisório, 
a partir da publicação até 
31/01/2020, a servidora IVY 
ROCHA COSTA DA SILVA 
MENEZES, MAPB-IV.2, nº funcional 
2498545, vínculo 26, nível de 
atuação 15, para atuar na regência 
de classe, disciplina de Biologia, na 
EEEFM Major Alfredo Pedro Rabayolli, 
município de Vitória, nos termos do 
Art. 25 da Lei Complementar 115, 
publicado no D.O. de 14/01/1998 
(proc. 84951249). 

PORTARIA Nº 333-S, DE 

12/03/2019 - Considerar 
localizado, em caráter provisório, 
a partir da publicação até 
31/01/2020, o servidor JOHNNI 
ALMEIDA NASCIMENTO, 
MAPB-V.1, nº funcional 3403947, 
vínculo 5, nível de atuação 
15, para atuar na regência de 
classe, disciplina de Matemática, 
nas EEEM Cei Attila de Almeida 
Miranda, município de Cachoeiro 
de Itapemirim, nos termos do 
Art. 25 da Lei Complementar 115, 
publicado no D.O. de 14/01/1998 
(proc. 84685611). 

PORTARIA nº 334-S, de 
12/03/2019 - DESIGNAR, de 
acordo com o Art. 1º da Portaria nº. 
043-R, de 13/08/2003, publicada 
no Diário Oficial de 15/08/2003, 
CAMILA YUMI CHINEN, nº 
funcional 3511391, MaPB V - 
vínculo: 1, para exercer a  função 
de Diretor Escolar Pró-Tempore, 
a partir de 01/03/2019 até 
02/09/2019, na EEEFM Iracema 
Conceição Silva, FG-DE- 01.3, no 
município de Serra - ES. (Proc. nº 
81151217).

PORTARIA nº 335-S, de 
12/03/2019 - DESIGNAR, de 
acordo com o Art. 1º da Portaria nº. 
043-R, de 13/08/2003, publicada 
no Diário Oficial de 15/08/2003, 
ANGELA GIUBERTI, nº funcional 
2645408, MaPB V - vínculo: 8, 
para exercer a  função de Diretor 
Escolar Pró-Tempore, a partir de 
08/03/2019 até 09/09/2019, 
no Centro de Educação de Jovens 
e Adultos (CEEJA), FG-DE- 02.3, no 
município de Vitória - ES. (Proc. nº 
73248711).

PORTARIA nº 336-S, de 
12/03/2019 - DESIGNAR, de 
acordo com o Art. 1º da Portaria nº. 
043-R, de 13/08/2003, publicada 
no Diário Oficial de 15/08/2003, 
IZABELLA MAGNAGO DE 
OLIVEIRA, nº funcional 2561654, 
MaPB V - vínculos: 16 e 18, para 
exercer a  função de Diretor 
Escolar Pró-Tempore, a partir de 
08/03/2019 até 09/09/2019, 
na EEEFM Taquara I, FG-DE- 02.2, 
no município de Serra - ES. (Proc. 
nº 76557227).

PORTARIA nº 337-S, de 
12/03/2019 - DESIGNAR, de 
acordo com o Art. 1º da Portaria nº. 
043-R, de 13/08/2003, publicada 
no Diário Oficial de 15/08/2003, 
MARILAC SCARLATELLI 
STORCK, nº funcional 257269, 
MaPB V - vínculo: 51, para exercer 
a  função de Diretor Escolar Pró-
Tempore, a partir de 08/03/2019 
até 09/09/2019, na EEEFM 
Francelina Carneiro Setubal, FG-DE- 
02.3, no município de Vila Velha - 
ES. (Proc. nº 76843386).

PORTARIA nº 338-S, de 
12/03/2019 - DESIGNAR, de 
acordo com o Art. 1º da Portaria nº. 
043-R, de 13/08/2003, publicada 
no Diário Oficial de 15/08/2003, 
THIAGO MENINI DOS REIS, 
nº funcional 2729750, MaPB IV 
- vínculos: 8 e 9, para exercer 
a  função de Diretor Escolar Pró-
Tempore, a partir de 08/03/2019 

até 09/09/2019, na EEEFM Rio 
Claro, FG-DE- 03.2, no município 
de Guarapari - ES. (Proc. nº 
82984794).

PORTARIA nº 339-S, de 
12/03/2019 - DESIGNAR, de 
acordo com o Art. 1º da Portaria nº. 
043-R, de 13/08/2003, publicada 
no D.O. de 15/08/2003, NOELMA 
NASCIMENTO PINHEIRO, nº 
funcional 2965410, MaPB V - 
vínculos 06 e 07, para exercer 
a função de Diretor Escolar Pró-
Tempore, a partir de 05/02/2019 
até 05/08/2019, na  EEEM “Dom 
José Dalvit”, FG-DE-02.3, município 
de Montanha - ES. (Proc. nº 
80987770).

PORTARIA nº 340-S, de 
12/03/2019 - DESIGNAR, de 
acordo com o Art. 1º da Portaria nº. 
043-R, de 13/08/2003, publicada 
no Diário Oficial de 15/08/2003, 
AURIEL STAUFFER MOREIRA 
JUNIOR, nº funcional 2986981, 
MaPB V - vínculo 1 e MaPB IV - 
vínculo 3,  para exercer a  função 
de Diretor Escolar Pró-Tempore, 
a partir de 12/03/2019 até 
12/09/2019, na EEEFM “Caboclo 
Bernardo”, FG-DE- 02.3, no 
município de Aracruz - ES. (Proc. nº 
79221580).

PORTARIA nº 341-S, de 
12/03/2019 - DESIGNAR, de 
acordo com o Art. 1º da Portaria nº. 
043-R de, 13/08/2003, publicada 
no D.O. de 15/08/2003, GIRLENE 
RODRIGUES BARBOSA, MaPA V, 
nº funcional 785924, vínculo 01, 
para exercer a função de Diretor 
Escolar Pró-Tempore, a partir de 
08/03/2019 até 09/09/2019, 
na “EEEFM Governador Lindenberg”, 
FG-DE-02.3, município de Barra 
de São Francisco - ES. (Proc. nº 
75089386).

PORTARIA nº 342-S, de 
12/03/2019 - DESIGNAR, de 
acordo com o Art. 1º da Portaria nº. 
043-R, de 13/08/2003, publicada 
no Diário Oficial de 15/08/2003, 
NILZA ABEL GUMZ, nº funcional 
435767, MaPP V - vínculo 8,  para 
exercer a  função de Diretor 
Escolar Pró-Tempore, a partir de 
08/03/2019 até 09/09/2019, 
na EEEFM “Luiz Jouffroy”, FG-DE- 
02.2, no município de Laranja da 
Terra - ES. (Proc. nº 83206124).

PORTARIA nº 343-S, de 
12/03/2019 - DESIGNAR, de 
acordo com o Art. 1º da Portaria nº. 
043-R, de 13/08/2003, publicada 
no Diário Oficial de 15/08/2003, 
WILLIAM MANTOVANI, nº 
funcional 2952610, MaPB V - 
vínculos: 19 e 20, para exercer 
a  função de Diretor Escolar Pró-
Tempore, a partir de 14/03/2019 
até 16/09/2019, na EEEFM 
Catharina Chequer, FG-DE- 02.3, no 
município de Vila Velha - ES. (Proc. 
nº 81410573).

PORTARIA nº 344-S, de 
12/03/2019 - DESIGNAR, de 
acordo com o Art. 1º da Portaria nº. 
043-R, de 13/08/2003, publicada 
no Diário Oficial de 15/08/2003, 
RENATA LYRIO, nº funcional 


		suporte@dio.es.gov.br
	2019-03-13T00:00:00-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




